

公司代码：600195

公司简称：中牧股份

# 中牧实业股份有限公司

## 2023 年年度报告摘要



## 第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

以 2023 年末总股本 1,021,148,260 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.19 元，共计派发现金红利 121,516,642.94 元。剩余可供股东分配的利润结转下一年。

此预案须经公司 2023 年年度股东大会审议批准。

## 第二节 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中牧股份	600195	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郭亮	尚艳
办公地址	北京市丰台区南四环西路188号总部基地八区16号楼	北京市丰台区南四环西路188号总部基地八区16号楼
电话	010-63702195	010-63702195
电子信箱	600195@cahic.com	600195@cahic.com

### 2 报告期公司主要业务简介

2023 年，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，各地区各部门持续加大农业生产支持力度，全力保障农业生产，全年粮食产量再创历史新高，畜牧业生产平稳发展，主要农产品价格基本稳定，农业经济总体保持良好发展态势。

#### （一）粮食产量再创新高，连续 9 年保持在 1.3 万亿斤以上

2023 年，中央实施新一轮千亿斤粮食产能提升行动，开展粮油等主要作物大面积单产提升行动，各地层层压实粮食生产党政同责，进一步加大粮食生产支持力度，提高农民种粮积极性，粮

食生产再获丰收。全国粮食总产量 13908.2 亿斤，比上年增加 177.6 亿斤，增长 1.3%，全年粮食产量再创历史新高，连续 9 年稳定在 1.3 万亿斤以上。全国粮食播种面积 17.85 亿亩，增加 954.6 万亩，增长 0.5%，连续四年保持增长。

## （二）生猪出栏保持增长，牛羊禽生产稳定发展

2023 年，全国猪牛羊禽肉产量 9641 万吨，比上年增加 414 万吨，增长 4.5%。

生猪出栏保持增长，存栏有所下降。2023 年，全国生猪出栏 72662 万头，比上年增加 2668 万头，增长 3.8%。2023 年末，全国生猪存栏 43422 万头，比上年末减少 1833 万头，下降 4.1%。其中，能繁母猪存栏 4142 万头，减少 248 万头，下降 5.7%，基础产能合理调减。

牛羊生产稳定发展，牛奶产量持续增长。2023 年，全国肉牛出栏 5023 万头，比上年增加 184 万头，增长 3.8%。2023 年末，全国牛存栏 10509 万头，比上年末增加 293 万头，增长 2.9%。2023 年，全国羊出栏 33864 万只，增加 240 万只，增长 0.7%。2023 年末，全国羊存栏 32233 万只，减少 395 万只，下降 1.2%。

家禽生产加快发展，禽肉禽蛋产量增加。2023 年，家禽出栏 168.2 亿只，比上年增加 6.9 亿只，增长 4.2%。2023 年末，全国家禽存栏 67.8 亿只，比上年末增加 0.1 亿只，增长 0.2%。

## （三）农产品市场供应充足，生产者价格同比下降

2023 年，全国农产品生产者价格总水平比上年下降 2.3%。

分类别看，农林牧渔四大类产品价格比上年均有所下降，分别下降 0.8%、2.7%、8.3%和 0.6%。分品种看，稻谷、玉米价格分别上涨 1.7%、1.6%，小麦、大豆价格分别下降 2.7%、1.9%，蔬菜价格下降 4.1%，水果价格上涨 2.3%。2023 年，生猪价格持续低位运行，生猪生产者价格同比下降 14.0%。

2023 年，我国农业经济保持良好发展态势，粮食和重要农产品生产稳定、供给充足，为应对各种风险挑战，稳定经济发展大局提供了有力支撑，为加快构建新发展格局，着力推动经济高质量发展奠定了坚实基础。

中牧股份是专业从事动物保健品和动物营养品研发、生产、销售及技术服务的高新技术企业，在动物保健品和动物营养品领域，公司拥有技术工艺领先、产品品类丰富、保障能力强大的产业集群，共设立了 22 个生产基地，所属骨干企业的研发制造历史超过 90 年，涵盖近千个产品，年营收超过 50 亿元，在畜牧业可持续发展、食品安全体系构建、农村农户增收等方面发挥着重要的带动作用，其中重大动物疫病疫苗、复合维生素添加剂、蛋鸡预混料、泰妙菌素等产品品质、产销量、市场占有率位居国内国际领先地位，并为全球近 60 个国家和地区提供产品、技术的支持与服务。

兽用生物制品，主要有禽用疫苗、畜用疫苗和宠物用疫苗，公司生物制品产品种类丰富，主要包括高致病性禽流感疫苗、口蹄疫类疫苗、猪圆环病毒灭活疫苗、猪伪狂犬病活疫苗、牛结节性皮肤病灭活疫苗、狂犬病灭活疫苗及其他各类常规兽用疫苗产品和诊断制剂，公司是兽用疫苗生产企业中产品品种较全、生产能力和产量较大的企业。

兽用化药包括兽药制剂和兽药原料药，用于兽类疾病的治疗。公司兽用化药主要产品有泰妙菌素、泰万菌素原料药、氟苯尼考原料药、牧乐星、氟欣泰等。

饲料及饲料添加剂产品以复合维生素和复合预混料为主，用以满足兽类不同生长阶段对各种维生素、微量元素、氨基酸和矿物质的营养需要。其中公司复合维生素和复合预混料“华罗”品牌在行业内具有一定的知名度。

贸易业务主要是玉米及玉米副产品、豆粕、鱼粉和赖氨酸等饲料原料及饲料添加剂的贸易，贸易业务下游客户主要为国内较大规模的饲料生产厂和养殖场，公司开展贸易业务一方面是为客户提供配套服务，同时通过贸易业务形成采购的规模效应，降低饲料业务的成本。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
总资产	8,946,377,928.42	7,937,406,197.86	12.71	7,436,605,421.28
归属于上市公司股东的净资产	5,520,675,866.70	5,295,860,606.55	4.25	4,913,483,597.72
营业收入	5,406,312,590.46	5,891,524,963.89	-8.24	5,301,571,718.27
归属于上市公司股东的净利润	403,051,611.99	550,068,281.04	-26.73	513,861,040.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	278,858,364.79	399,858,144.16	-30.26	510,806,502.49
经营活动产生的现金流量净额	372,461,428.84	-222,098,736.05	不适用	382,997,571.22
加权平均净资产收益率(%)	7.46	10.60	减少3.14个百分点	10.84
基本每股收益(元/股)	0.3947	0.5401	-26.92	0.5060
稀释每股收益(元/股)	0.3947	0.5401	-26.92	0.5060

#### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,061,645,947.59	1,446,652,891.13	1,650,679,068.29	1,247,334,683.45
归属于上市公司股东的净利润	140,498,808.83	128,472,093.90	127,986,622.01	6,094,087.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	84,817,539.02	120,025,365.43	110,818,325.57	-36,802,865.23
经营活动产生的现金流量净额	-154,454,416.26	73,329,903.86	71,484,883.32	382,101,057.92

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股东情况

##### 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					31,896		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					35,261		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
中国牧工商集团有限公司	0	504,094,163	49.37	0	无	0	国有法人
中国华农资产经营有限公司	-2,156,509	16,683,530	1.63	0	无	0	国有法人
中国工商银行股份有限公司—前海开源新经济灵活配置混合型证券投资基金	14,493,013	14,493,013	1.42	0	无	0	未知
中国农业银行股份有限公司—大成景阳领先混合型证券投资基金	5,907,095	12,137,092	1.19	0	无	0	未知
黄阳旭	-1,315,088	8,835,000	0.87	0	无	0	未知
基本养老保险基金八零二组合	8,471,872	8,616,072	0.84	0	无	0	未知
招商银行股份有限公司—国投瑞银境煊灵活配置混合型证券投资基金	-949,847	8,050,238	0.79	0	无	0	未知
中国银行股份有限公司—国投瑞银瑞盈灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	8,002,952	8,002,952	0.78	0	无	0	未知
中国农业银行股份有限公司—大成消费主题混合型证券投资基金	5,912,500	7,664,475	0.75	0	无	0	未知
浙商银行股份有限公司—国泰中证畜牧养殖交易型开放式指数证券投资基金	1,786,500	7,630,399	0.75	0	无	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国牧工商集团有限公司、中国华农资产经营有限公司均为公司实际控制人中国农业发展集团有限公司的全资子公司。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

## 5 公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司营业收入为 54.06 亿元，利润总额为 4.06 亿元，净利润为 3.47 亿元，其中归属于母公司净利润 4.03 亿元，基本每股收益为 0.395 元。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用